АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  25.12.2008 г. № 2699
Об утверждении административного регламента
регистрации коллективных договоров в администрации
Марксовского муниципального района
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 19.06.1998г. №31-ЗСО «О социальном партнерстве в сфере труда», распоряжением Правительства Саратовской области от 14.03.2005г. №83-Пр «О создании и функционировании регионального регистра коллективных договоров и соглашений», постановлением администрации Марксовского муниципального района Саратовской области от 13.05.2008 г. N 860  "Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, в том числе на платной основе, и Перечня муниципальных функций в сфере контроля и надзора"  и руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент регистрации коллективных договоров в администрации  Марксовского муниципального района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Трайзе Н.С.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района marks.volgaline.ru.

Глава администрации
муниципального района                                                                   И.А. Панков

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района
от  25.12.2008г.   № 2699
Административный регламент
регистрации коллективных договоров

в администрации Марксовского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент разработан в соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 19.06.1998г. №31-ЗСО «О социальном партнерстве в сфере труда», распоряжением Правительства Саратовской области от 14.03.2005г. №83-Пр «О создании и функционировании регионального регистра коллективных договоров и соглашений», постановлением администрации Марксовского муниципального района Саратовской области от 13.05.08 г. N 860  "Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, в том числе на платной основе, и Перечня муниципальных функций в сфере контроля и надзора", Уставом Марксовского муниципального района, в целях регулирования процесса регистрации коллективных договоров на территории Марксовского муниципального района.
1.2. Административный регламент определяет процедуру работы по регистрации коллективных договоров отделом по торговле и трудовым отношениям управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района (далее Отдел).

1.3. Специалист Отдела, виновный в нарушении настоящего административного регламента, несет  дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                 2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции
2.1. Место нахождения Отдела (почтовый адрес): 413090, Саратовская область г. Маркс пр. Ленина 18.

Телефон (845-67) 5-16-89, факс (845 – 67) 5-10-67

Время работы Отдела: рабочие дни с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв с 13.00 до 14.00, выходные дни – суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы Отдела и приема заявлений сокращается на 1 час.

2.2. Уведомительной регистрации (далее - Регистрация) подлежат все  коллективные договоры организаций независимо от формы собственности, организационно-правовой формы, численности работников.

2.3. Регистрация коллективных договоров осуществляется на безвозмездной основе в Отделе  в день фактического поступления коллективного договора.

2.4. На регистрацию предоставляются два экземпляра коллективного договора, а также копия коллективного договора. Каждый экземпляр коллективного договора должен быть прошит, страницы пронумерованы со всеми имеющимися приложениями, с подлинными подписями представителей сторон, печатями.

2.5. Регистрация коллективных договоров осуществляется в журнале регистрации по форме согласно приложению. После регистрации копия коллективного договора остается в Отделе, подлинные экземпляры коллективного договора возвращаются сторонам договора.

2.6. Печать Отдела, регистрационный номер, дата регистрации, фамилия и инициалы работника, осуществившего регистрацию, ставятся на листах каждого экземпляра коллективного договора, где имеются подписи и печати представителя работодателя и представителя работников. Отметка о регистрации заверяется личной подписью регистратора.

2.7. Специалист Отдела, заполнив регистрационные карты коллективных договоров, посредством  автоматизированной информационно-аналитической системы (АИАС) «Социальное партнерство Саратовской области», делает отметку о дате заполнения регистрационной карты и Ф.И.О., на титульном листе коллективного договора, экземпляр которого будет храниться в Отделе, ставит подпись  и печать Отдела.
2.8. В случае выявления условий коллективного договора, противоречащих действующим нормам трудового права, на титульном листе коллективного договора, специалистом Отдела делается отметка «С заключением на ____ листах» и составляется соответствующее заключение.

Заключение подписывается специалистом, осуществлявшим проверку коллективного договора, и направляется официальным письмом за подписью начальника Отдела представителям сторон в Государственную инспекцию труда Саратовской области. Один экземпляр заключения хранится вместе с экземпляром коллективного договора в Отделе.
3. Сроки  рассмотрения, регистрации и хранения коллективных договоров
3.1. Правовую оценку содержания коллективных договоров, проводит, специалист Отдела, выявляя условия, ухудшающие положение работников,  по сравнению с действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Правовая оценка коллективного договора, соглашения проводится в течение месяца со дня поступления на регистрацию на основании экземпляра, который остается в Отделе.

3.2. Копия экземпляра коллективного договора хранится в Отделе в течение срока действия коллективного договора.

3.3. Изменения и дополнения, внесенные в коллективный договор по взаимному согласию сторон, а также продление действия коллективного договора на срок не более трех лет, подлежат регистрации в порядке, установленном настоящим регламентом регистрации коллективных договоров.

На титульных листах зарегистрированного коллективного договора ставится отметка о дополнении или изменении, а также продлении коллективного договора с указанием даты, с которой они действуют.

3.4. Журнал регистрации коллективных договоров хранится в Отделе постоянно.
4. Контроль за регистрацией коллективных договоров
4.1. Ежеквартально, до 4 числа следующего за кварталом месяца, специалист Отдела, предоставляет в министерство занятости, труда и миграции Саратовской области:

- электронную базу данных коллективных договоров (файлы EXP и SQL), сформированную посредством автоматизированной информационно-аналитической системы (АИАС) «Социальное партнерство Саратовской области»;

- сведения о коллективных договорах по видам экономической деятельности и формам собственности, а также сведения о коллективных договорах по отраслям экономики и формам собственности, сформированные посредством автоматизированной информационно-аналитической системы (АИАС) «Социальное партнерство Саратовской области», за подписью заместителя главы администрации Марксовского муниципального района, курирующего социально-трудовые отношения, заверенной печатью.

5. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги

5.1. Заявители могут обжаловать действия или бездействие специалиста Отдела главе администрации муниципального района.

5.2. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или направить письменное предложение, заявление или жалобу.

5.3. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействие специалиста Отдела в судебном порядке.
Заместитель главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации

                  С.А. Акимов
Проект внесен управлением экономического развития и торговли

Первый зам.главы администрации МР

                Н.С. Трайзе

Зам.главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации МР

                                    С.А.Акимов

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                        А.Г. Чуланов

Исполнитель

      О.А. Мазанова

\\Server1\маш_бюро\2008\Постановления\декабрь\Pt136 221208 № 2699.doc